1/1

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 1

66
83

/2
02

5/
2

04-07-2025

N.º 127

 2.ª série

SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUAS E SANEAMENTO DE MAFRA - SMAS DE MAFRA

Aviso (extrato) n.º 16683/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
de técnico superior, área de Sistemas de Informação.

Procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho na modalidade
de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado

para a carreira/categoria de Técnico Superior, área de Sistemas de Informação

Para efeitos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas
aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, na sua redação atual (adiante designada por
LTFP) e do n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro de 2022, torna-se público
que por Deliberação do Conselho de Administração de 23 de maio de 2025, se encontra aberto, pelo
prazo de dez (10) dias úteis, a contar da data da publicitação da oferta de emprego na Bolsa de Emprego
Público — BEP, procedimento concursal comum, visando o recrutamento de um (1) trabalhador/a em
regime de contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, para o exercício de funções
correspondentes à carreira/categoria geral de Técnico Superior na área de Sistemas de Informação, nos
termos do n.º 4 do artigo 6.º da LTFP, destinado a candidatos com ou sem vínculo de emprego público
que preencham os requisitos do n.º 1 do artigo 17.º do anexo da já referida lei.

1 — Conteúdo funcional: Conforme o n.º 2 do artigo 88.º da LTFP, exercer com responsabilidade
e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado, funções consultivas, de
estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos e processos de natureza téc-
nica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão; elaborar, autonomamente ou em grupo,
pareceres e projetos, com diversos graus de complexidade, e executar outras atividades de apoio geral
ou especializado nas áreas de atuação comuns, instrumentais e operativas dos órgãos e serviços,
compreendendo designadamente o seguinte:

Proceder à atualização e manutenção das bases de dados geográficas da rede de abastecimento,
de recolha de águas residuais e águas pluviais, em ambiente ArcGIS PRO e ArcGIS Utility Network, com
informação rececionada em vários formatos;

Tratar e analisar a informação para produção de mapas, dashboards, informação geográfica
e indicadores de gestão, de apoio aos vários serviços internos e a solicitações externas;

Proceder à atualização de informação em bases de dados aplicacionais;

Apoiar os utilizadores na configuração, utilização e funcionamento de equipamentos GPS e apli-
cações móveis ESRI;

Desenvolver, configurar, manter e gestão do portal de sistemas de informação geográfica dos
Serviços Municipalizados de Águas e Saneamento de Mafra;

Apoiar e formar os diversos serviços na utilização do portal;

Representar o órgão ou serviço em assuntos da sua especialidade, tomando opções de índole
técnica, enquadradas por diretivas ou orientações superiores.

2 — Habilitações literárias exigidas: Informática (CNAEF 481), Sistemas de Informação (CNAEF
481), Tecnologias de Informação (CNAEF 481) Geografia e Planeamento Regional (CNAEF 312), Planea-
mento e Gestão do Território (CNEAF 581), Geografia e Gestão do Território (CNEAF 581), Engenharia
do Território (CNEAF 581) ou Engenharia Geográfica (CNEAF 581, sem possibilidade de substituição do
nível habilitacional por formação ou experiência profissional.

3 — Nos termos do disposto nos n.os 1 e 4 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
os demais requisitos de admissão e a forma de apresentação das candidaturas constam do aviso de
abertura do procedimento concursal a publicar integralmente na BEP em www.bep.gov.pt e no sítio da
internet dos SMAS em www.smas-mafra.pt, que deverá ser previamente consultado.

26 de maio de 2025. — O Presidente do Conselho de Administração, Hugo Manuel Moreira Luís.
319236678